ỦYBAN NHÂN DÂN

HUYỆN NINH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX       Ninh Sơn, ngày       tháng     năm 2022

V/v tăng cường công tác vận động

tham gia BHYT

 Kính gửi:

- Các Đồng chí UVTV huyện ủy;

- UBMT TQ Việt Nam huyện;

- Ban Tuyên giáo HU;

- Các Hội, đoàn thể huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội huyện, cuối năm 2021 tỷ lệ bao phủ

Bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn huyện, đạt 97,27%. Tuy nhiên do tác động

của dịch bệnh Covid-19 và thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày

04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành về phê duyệt danh sách các xã

khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn

2021-2025 nhiều hộ dân người đồng bào DTTS không được hỗ trợ BHYT nên tỷ

lệ bao phủ BHYT 6 tháng đầu năm 2022 của trên địa bàn huyện chỉ đạt 84,41 %.

Một số xã đạt rất thấp Lâm Sơn chỉ đạt 54,9%; Lương Sơn chỉ đạt 80,37%; Nhơn

Sơn chỉ đạt 83,35% ảnh hưởng lớn đến chính sách an sinh xã hội trên địa bàn

huyện. (Kèm phụ lục 1)

Để hoàn thành chỉ tiêu bao phủ bảo BHYT năm 2022 trên địa bàn huyện

(đạt trên 93,25%) theo UBND tỉnh giao tại Quyết định số 657/QĐ-UBND ngày

01/6/2022 về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 –

2025, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa tập trung thực

hiện một số nội dung sau đây:

1. Bảo hiểm xã hội huyện:

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị và địa phương đẩy mạnh các hoạt

động tuyên truyền dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú để cấp ủy đảng, chính

quyền, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và tất cả người dân nắm vững về ý nghĩa,

tầm quan trọng của BHYT và nghĩa vụ của mỗi người trong việc tham gia BHYT;

tăng cường cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, tạo điều

kiện thuận lợi nhất để người dân tham gia BHYT; thanh tra, kiểm tra việc chấp

hành pháp luật BHYT về đóng BHYT tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức sử dụng lao

động, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện tốt các nội dung Quy chế phối hợp thực hiện chính

sách, pháp luật BHXH, BHYT đã ký với các cơ quan, đơn vị đảm bảo hiệu quả,

đúng quy định. Theo dõi, đánh giá kết quả công tác phối hợp, kịp thời tham mưu

UBND huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đề ra các giải pháp thiết

thực, hữu hiệu nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông chính

sách, phát triển người tham gia BHYT đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm

vụ được giao.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt các

giải pháp tăng tỷ lệ người tham gia BHYT, thực hiện hoàn thành tỷ lệ bao phủ

BHYT huyện giao, xem đây là tiêu chí để đánh giá việc thực hiện hoàn thành

nhiệm vụ cuối năm; thực hiện đi “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để

tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích thiết thực của việc tham gia

BHXH, BHYT, qua đó vận động người dân tham gia BHYT với nhiều hình thức

(tham gia trước 3 tháng, 6 tháng), phù hợp điều kiện kinh tế của gia đình.

3. Trung tâm Y tế huyện quán triệt đội ngũ y - bác sỹ nâng cao hơn nữa tinh

thần và thái độ phục vụ trong khám chữa bệnh cho Nhân dân. Đồng thời qua công

tác khám, chữa bệnh vận động, tuyên truyền các bệnh nhân chưa tham gia BHYT

tự nguyện tham gia để được hưởng các quyền lợi khi tham gia bảo hiểm.

4. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với UBND các xã,

thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về chính sách,

pháp luật về BHYT. Định hướng, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thanh huyện xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích

khi tham gia BHYT nhằm nâng cao nhận thức của người dân, tin tưởng, chủ

động tham gia BHYT.

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị huyện

tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và

Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người,

mỗi gia đình, mỗi tổ chức và cả cộng đồng; Bảo hiểm y tế là vì sức khỏe, hạnh

phúc mọi gia đình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện (b/c);

- CT và các PCT UBND huyện;

- VPUB: LĐ-TH;

- Lưu: VT, LAV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Lê Ngọc Anh

Nghèo
Cận

nghèo
DTTS

Vùng

ĐBKK
Trẻ em

Học

Sinh
HGĐ BTXH

HCSN/

DN
Hưu trí

TN

CA,

QĐ

Khác

1 Xã Lâm Sơn 12,393      6,804           477        256        1,640   966     2,340    487     345     88       125     80       54.90

2 Xã Lương Sơn 6,144        4,938           463        477        765     356     2,012    236     276     74       144     135     80.37

3 TT Tân Sơn 11,158      10,565         342        501        1,252   2,732  3,435    453     941     283     470     156     94.69

4 Xã Quảng Sơn 13,394      12,508         843        1,430     470     79       1,550   1,923  4,622    553     702     131     150     55       93.39

5 Xã Hòa Sơn 3,799        3,373           626        1,048     266     74       457     122     364      123     159     15       94       25       88.79

6 Xã Ma Nới 4,106        4,106           2,390     762     181     663     3         70       15       20       2        100.00

7 Xã Mỹ Sơn 9,311        8,740           355        498        2,505   558     1,180   565     2,199    355     293     33       134     65       93.87

8 Xã Nhơn Sơn 12,127      10,108         541        319        220     562     1,533   1,836  3,743    436     314     341     195     68       83.35

72,432      61,142       6,037    4,529    4,223  1,454 9,040  8,500 18,715 2,646  3,100  980     1,332  586    84.41

-

KHÁC - Thân nhân người có công

- Người có công cách mạng

- Hội đồng nhân dân

- Cựu chiến binh

Tổng Số

BÁO CÁO

Số người tham gia BHYT theo địa bàn xã đến 30/6/2022

STT Tên Đơn vị Dân số Tổng số thẻ

Trong đó

Tỷ lệ

		ngocanh.ns@ninhthuan.gov.vn
	2022-07-25T15:09:01+0700

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2022-07-25T16:19:46+0700

		2022-07-25T16:20:35+0700

		2022-07-25T16:21:01+0700